646 CAPUT XLVIII.

Ut Athanasius, quod Arium non susceperit, accusationem sustinuerit ab Arianis et Melitianis : et de decantata Arsenii manu.

Hoc modo Arius Alexandriam venit. At enim mendacii molitio veritati succubuit (1). Tantum namque abest ut eum sacer admisereit Athanasius, ut etiam perinde atque piaculum aliquod sit aversatus. Arius ibi manens, hæresim rursus commovebat. Et Eusebiani Athanasio scripserunt, et imperatori quoque ut scriberet persuaserunt, ut ita ille rem, quo Arius reciperetur, moderans administraret. Id vero Athanasius facere omnino recusavit, et ad ipsum imperatorem litteras dedit, fieri nullis modis posse, ut ii ad communionem admitterentur, quos tam frequens synodus, propter veræ pietatis fidem proculcatam, anathemate notasset : præcipue cum non legitime, pœnitentia ac conversione interveniente, resipuissent. Id imperator graviter tulit ; maximo enim studio ad sarcendam Ecclesiæ concordiam incumberebat. Itaque Athanasio rescripsit, ne quem ab Ecclesia arceret. Ac si contempnim jussa sua acciperet, missurum se eo qui illum inde exigeret, est minatus. Qua de re particulam epistolæ Constantini adnectere scripturæ huic libet, quæ sic habet : « Cum igitur voluntatem meam perspectam habeas, omnibus quicumque intrare in Ecclesiam volent, liberum præbe ingressum. Si enim cognovero quemquam a te ab Ecclesia repulsum, aut ab introitu ejus prohibitum esse, præsto ibi confestim erit, qui a me missus, jussione mea exauctoratum te ex eis locis deportandum curet. » In hanc sententiam Constantinus scripsit, utilitatem publicam in consilio habens, et Ecclesiam scissam videre nolens. Athanasius autem cum imperatori denuo scripsisset, non esse participandam cum Arianis communionem ; rursus Arius imminens Alexandria eum expulit. Tum demum Eusebiani animadvertentes, se voti sui impotes fore, nisi episcopatu Athanasius detrusus esset ; exacerbatum imperatoris adversus illum animum, in occasionem consilii desideriique sui perficiendi

(1) Οὐ μὲντοι γε κρίσεως ἢ κατασκευὴ τῆς σιωπομένης ἀληθείας ἐγένετο. (Socrates, lib. 1, cap. 27.)

arripuerunt. Erant autem qui contra sanctum vi-
rum conspiraverant : Eusebius Nicomediæ , Theo-
gnis Nicææ, Maris Chalcedonis, Ursicius Singidonis,
Pannoniæ superioris, et Valens Mursorum, Panno-
niæ episcopi. **647** Cum vero non satis occasionis
haberent ad tantam calumniam, ex Melitianis
quosdam accusatores ejus pecunia clam con-
ductos subornarunt. Ac primam apud imperato-
rem, Essione (1), Eudæmone, et Callinico, Me-
litanis episcopis calumniantibus, illam accusa-
tionem sustinuit, quod Ægypto lineam vestem Ale-
xandrinæ Ecclesiæ pendendam imperasset, et tri-
butum exegisset. Quam sane calumniam apud
imperatorem, cum eum forte fortuna (2) aliam ob
causam Nicomediæ convenissent, Alypius et Maca-
rius presbyteri falsam esse coarguerunt. Imperator
ergo delatores litteris perstrinxit, Athanasium autem
ad se evocavit. Nondum autem ad Constantinum
venerat, cum ei Eusebiani aliud crimen intendere :
insidias eum clam principi tendentem, Philumeno
cuidam arcam auro refertam misisse. Quam rem
ubi imperator meram iidem esse sycophantiam
manifesto deprehendit, in Psammathia, quod ex
suburbii Nicomediæ unum est, tum agens, cum
ingenti honore Athanasium Alexandriam remisit :
litteris datis, quibus omnia quæ in hominem dicta
fuerant, eumentita esse ostendebat : et insuper
testificabatur, perhumanum eum ac recte creden-
tem planeque divinum esse virum, qui propter
invidiam crimen sustinuerit, et superior tamen ac-
cusatoribus evaserit. Cohortabatur quoque multi-
tudinem, ne dissideret, sed modis omnibus con-
cordiam consecraretur, et Deum suspiceret. Atque
ille quidem talia scribendo, pacem conciliare stu-
debat. Melitiani autem et Ariani crimina alia
adversus Athanasium instituerunt. Quorum unum
erat, mysticum eum comminuisse poculum, sacram
mensam evertisse, et divinos quosdam libros com-
bussisse ; alterum vero, Arsenii cujusdam Melitia-
norum hæresis episcopi, quam ei amputaverit,
manum secum habere, per quam prodigia ede-
ret (3). Arsenium porro apud presbyterum quem-
dam Patrinem nomine in monasterio quodam cum
cura et diligentia occultantes, humanitate benigni-
tateque omni fovebant, ut tectus ibi maneret,
neutiquam in publicum prodiret. Res Arsenii
hujus Joannes etiam monachus criminator adorna-
vit (4). Et auctores rei istius technis insidiisque
alibus structis, ubique obambulabant, sermones
serentes, et Athanasium traducentes. **648** Vehementius
vero in eum inimici ejus invehebantur :
et Ischyraus ille maxime, qui in Mareote colebat,
quæ regio Alexandria est : plures frequentesque